

Số: /KH-UBND

Hải Yến, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Khắc phục các chỉ số Cải cách hành chính năm 2023
được đánh giá thấp hoặc kết quả chưa cao

Ngày 05/02/2024, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 362/QĐ-UBND ngày 05/02/2024 về việc phê duyệt và công bố chỉ số cải cách hành chính UBND các xã, thị trấn năm 2024. Trong đó, xã Hải Yến được đánh giá, xếp loại chỉ số cải cách hành chính xếp hạng 01/22 xã, Thị trấn (Tăng 03 bậc so với năm 2022). Để khắc phục các tiêu chí được đánh giá thấp, UBND xã xây dựng kế hoạch khắc phục như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phát huy thực hiện những kết quả đã đạt được, khắc phục những tiêu chí, tiêu chí thành phần được đánh giá thấp hoặc kết quả chưa cao trong thực hiện các nội dung CCHC năm 2023 tại các bộ phận chuyên môn để nâng cao thứ bậc đánh giá, xếp loại CCHC của xã năm 2024.

2. Yêu cầu

Đánh giá đúng thực trạng, kết quả triển khai thực hiện công tác CCHC tại cơ quan; tổ chức triển khai, khắc phục có hiệu quả những nội dung, tiêu chí còn bị đánh giá thấp; đề ra các giải pháp tổ chức triển khai thực hiện trong năm 2024 và những năm tiếp theo.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC CÁC CHỈ TIÊU CCHC CỦA XÃ NĂM 2023 ĐƯỢC ĐÁNH GIÁ THẤP HOẶC KẾT QUẢ CHƯA CAO

1. Công tác chỉ đạo, điều hành Cải cách hành chính

1.1. Kết quả tự chấm: 20.5 điểm. Kết quả thẩm định 16.5 điểm.

1.2 Tiêu chí cần khắc phục

1.2.1 Tại tiêu chí 1.5 Sáng kiến hoặc giải pháp mới trong CCHC trong năm 2023 UBND xã chưa có sáng kiến hoặc giải pháp mới trong công tác CCHC được công nhận.

Giải pháp thực hiện: Trong năm 2024 các cán bộ, công chức xã tiếp tục nghiên cứu các sáng kiến hoặc giải pháp mới trong công tác CCHC.

2. Cải cách thể chế

2.1. Kết quả tự chấm: 7/7 điểm. Kết quả thẩm định 7/7 điểm . Trong năm 2023 tiêu chí này được đánh giá đạt điểm tối đa, tuy nhiên trong năm 2024 tiếp tục thực hiện và phát huy kết quả đã đạt được.

3. Cải cách thủ tục hành chính

3.1. Kết quả tự chấm: 22/22 điểm . Kết quả thẩm định 21/22 điểm

3.2. Tiêu chí cần khắc phục

3.2.1. Tại tiêu chí 3.2. 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý được công khai đầy đủ đúng quy định trên trang thông tin điện tử. Tự chấm 1/1 điểm, điểm thẩm định 0/1 điểm. Lý do trong năm 2023 UBND xã đã tiến hành công khai các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền trên trang thông tin điện tử xã tuy nhiên chưa công khai đầy đủ, khoa học.

Giải pháp khắc phục: Giao công chức Văn phòng – Thống kê xã phối hợp với các công chức Văn hóa – xã hội để đưa các thủ tục hành chính lên trang thông tin điện tử xã.

4. Cải cách chế độ công vụ

4.1. Kết quả tự chấm: 15/18 điểm. Kết quả thẩm định 14/18 điểm

4.2. Tiêu chí cần khắc phục

4.2.1. Tại tiêu chí 4.2. 100% cán bộ, công chức xã đạt chuẩn 0/3 điểm, lý do còn có cán bộ không đạt chuẩn.

Giải pháp khắc phục: Đối với cán bộ không đạt chuẩn tiếp tục tham gia học để nâng cao trình độ chuyên môn.

4.2.2. Tại tiêu chí 4.2.2. mức độ hoàn thành kế hoạch kiểm tra thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, điểm tự chấm 0/1 điểm, điểm thẩm định 0/1 điểm.

Giải pháp khắc phục: Giao công chức Văn phòng – Thống kê xã tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra, quyết định thành lập đoàn kiểm tra để thực hiện việc kiểm tra thực hiện quy chế dân chủ trong năm 2024.

5. Cải cách tài chính công

5.1. Kết quả tự chấm: 9/10 điểm. Kết quả thẩm định 7/10 điểm

5.2. Tiêu chí cần khắc phục

5.2.1. Tại tiêu chí 5.2.2. Kiểm tra việc thực hiện các quy định về quản lý tài sản công tại cơ quan và các thôn, khối phố. Kết quả thẩm định 1/1 điểm, kết quả thẩm định 0/1 điểm. Lý do chưa thực hiện kiểm tra tài sản đối với các thôn.

Giải pháp khắc phục: Giao công chức Tài chính – Kế toán trong năm 2024 tham mưu thực hiện kiểm tra đầy đủ theo quy định và hoàn thành kiểm tra chậm nhất trong tháng 10 năm 2024.

5.2.2. Tại tiêu chí 5.4. Thực hiện chế độ báo cáo kết quả thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm. Kết quả tự chấm 1/1 điểm, kết quả thẩm định 0/1 điểm. Lý do trong năm 2023 không thực hiện báo cáo theo nội dung này.

Giải pháp khắc phục: Giao công chức Tài chính – Kế toán tham mưu báo cáo đầy đủ theo quy định.

6. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số

6.1. Kết quả tự chấm 15.5/18.5 điểm. Kết quả thẩm định 15.5 điểm

6.2. Tiêu chí cần khắc phục

6.2.1. Tại tiêu chí 6.6. Thực hiện thanh toán trực tuyến. Kết quả tự chấm 0/3 điểm. Kết quả thẩm định 0/3 điểm. Lý do trong năm 2023 UBND xã chưa thực hiện triển khai thanh toán trực tuyến đối với các hồ sơ thực hiện trên dịch vụ công quốc gia.

Giải pháp khắc phục: Giao công chức Tài chính – kế toán phối hợp với Văn phòng – Thống kê, với cơ quan nhà nước cấp trên để thống nhất thực hiện việc thanh toán trực tuyến đối với các hồ sơ thực hiện thanh toán trực tuyến theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cán bộ, công chức xã tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được và nghiêm túc khắc phục những tiêu chí chưa đạt điểm và những tiêu chí đạt điểm thấp trong năm 2024 và những năm tiếp theo.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các cán bộ, công chức xã liên hệ qua Văn phòng – Thống kê xã để thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
 - TT HĐND xã;
 - CT, PCT UBND xã;
 - Các cán bộ, công chức xã;
 - Lưu: VT.
- } (B/c)

CHỦ TỊCH

Hứa Xuân Dương